
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNA BAHNA 
 

 

HOTARARE 
privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare  

al Consiliului local al Comunei BAHNA, judeţul NEAMT 
 

              Consiliul Local al comunei Bahna, întrunit în şedinţă ordinară din data de 23.12.2020 
    

Având în vedere : 
 Referatului de aprobare al primarului Comunei BAHNA, judeţul NEAMT, înregistrat sub nr. 

2711/18,12,2020; 
 Raportului de specialitate, înregistrat sub nr. 2712/18,12,2020; 

 Avizelor Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al Comunei BAHNA, judeţul 
NEAMT; 

 Art. 1, art. 3-13, art. 75, art. 84-94, art. 95 alin. (2) și alin. (4), art. 96, art. 98, art. 104, art. 105-109, 
art. 110 alin. (1), Părții a III-a, Titlului V, Capitolului III: Consiliul local, art. 148, art. 152-153, Părții 
a III-a, Titlului V, Capitolului VIII: Actele autorităţilor administraţiei publice locale,  Părții a III-a, 

Titlului VI Mandatul de ales local, art. 243, art. 247-248, art. 261, art. 597 alin. (1) lit. ”e” și lit. ”g”, 

alin. (2) lit. ”e”, art. 599, art. 602, art. 604 alin. (1), coroborate cu cele ale art. 632 din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

 

      În   temeiul art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. ”i”coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
        

HOTĂRĂȘTE: 
 

      Art. 1. (1)Se  aprobară Regulamentul de Organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Comunei 
BAHNA, judeţul NEAMT, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
                  (2) Începând cu data prezentei orice dispoziţie contrară îşi încetează aplicabilitatea.  
      Art.2.Primarul şi viceprimarul comunei Bahna, precum şi consilierii locali vor respecta şi urmări ducerea 
la îndeplinire a prezentei hotărâri. 
     Art.3.Secretarul general al comunei va asigura comunicarea prezentei hotarari, conform legii autoritatilor 

si persoanelor interesate. 

 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,   
CAPRIOARA  BOGDAN – VASILE 

 
                                             L.S. 
 
 
 Avizat   pentru legalitate 

        SECRETAR  GENERAL U.A.T., 
      CAPRIOARA  SOFICA 

Nr. 49  din  23.12.2020 
 



 

 
 

 


